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DECIZIA NR                 /                     2010
 privind solutionarea contestatiei formulata de  S.C. X  impotriva  deciziei referitore la 

obligatiile de plata accesorii nr. Y/2010 emisa  de A.F.P.M.  Craiova 

        S.C. X S.R.L , cu domiciliul in X , strada X  nr.Y, judetul Dolj , Cod fiscal RO Y, 
inregistrata la O.R.C. Sub nr. J16/Y/Y/ contesta  sumele stabilite prin decizia referitore la 
obligatiile de plata accesorii nr.Y/.2010 emisa de A.F.P.M. Craiova , in suma de Y lei 
reprezentand :
− accesorii impozit pe venituri din salarii                :     Y lei
− accesorii impozit pe profit                                    :   Y lei 
− accesorii impozit pe dividende persoane fizice    :  Y lei 
 
       Contestatia fiind inregistrata la D.G.F.P.Dolj la nr. Y/2010  indeplineste conditia de 
procedura prevazuta de articolul 207 alin. 1 din O.G. NR. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata. 
        Procedura fiind indeplinita s-a trecut la analiza pe fond a contestatiei.
      I   In contestatia formulata petenta precizeaza :
 In fapt, prin adresa cu nr. 02/11.01.2009 , inregistrata la AFP Craiova cu nr. Y/2010 a 
solicitat si i-a fost admisa amanarea la plata a obligatiilor fiscale neachitate in suma deY 
lei  pana la data de 30.06.2010. 
   Se specifica ca obligatiile de plata rezulta din Certificatul de atestare fiscala nr.Y/.2010 
eliberat SC X SRL de catre AFP Craiova in data de 08.01.2010. 
    Contestatorul face precizarea ca tot la 08.01.2010 i-a fost comunicata si Decizia 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. Y , care stabilea obligatii de plata in suma 
de Y  lei , datorie ce a fost achitata catre bugetul de stat la data de 03.02.2010. 
   Societatea contestatoare considera nereala suma de Y lei cuprinsa in Decizia nr. 
Y/2010 si calculata fara nici un argument avand in vedere ca a  achitat in termen 
debitele fiscale iar pe de alta parte sunt amanate la plata unele dintre obligatii pana la 
30.06.2010.      
        II. Prin Decizia  referitoare la obligatiile de plata accesorii nr  Y/2010  intocmita  de 
organele de impunere din cadrul Administratiei Finantelor Publice Craiova s-au stabilit in 
sarcina petentei  obligatii suplimentare in suma de Y  lei reprezentand: 
− accesorii impozit pe venituri din salarii                :     Y lei
− accesorii impozit pe profit                                    :    Y lei 
− accesorii impozit pe dividende persoane fizice    :  Y  lei 
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  Accesoriile  s-au  calculat  pentru  perioada 08.01.2010 -  20.01.2010 pentru  debitele 
restante si neachitate la 31.12.2009. 
 
  III. Luând in considerare constatarile organelor de inspectie fiscala, motivele prezentate 
de  societate,  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  precum  si  actele  normative 
invocate de contestatoare si organele de control, se retin urmatoarele:
 Cauza  supusa  solutionarii  este  aceea  de  a  stabili  daca   suma  totala  de  Y   lei 
reprezentand:
− accesorii impozit pe venituri din salarii                :     Y lei
− accesorii impozit pe profit                                    :   Y lei 
− accesorii impozit pe dividende persoane fizice    :  Y  lei 
 stabilita prin  Decizia nr.Y/09.04.2010 referitoare la obligatiile de plata accesorii emisa 
de  Administratia  Finantelor  Publice  a  Municipiului  Craiova   este  legal  datorata  de 
petenta.
    Organul de solutionare a contestatiilor a retinut urmatoarele:
  Societatea  a depus la  AFPM Craiova  cererea Y/2010 pentru eliberarea Certificatului 
de atestare fiscala.
    Societatea contestatoare a depus la A.F.P.M. Craiova cererea nr. Y/2010 de amanare 
la plata  a obligatiilor fiscale neachitate la bugetul de stat  in suma totala de Y  lei.  

In data de 08.01.2010 s-a eliberat certificatul de atestare fiscala nr.Y  evaluat la 
data de 08.01.2010 in care au fost mentionate creantele fiscale (debitele si accesoriile) 
exigibile la acea data, cu termenele de plata implinite.
  In data de 13.01.2010 a fost emisa Decizia nr. Y de acordare a amanarii la plata care 
cuprinde debitele restante si neachitate la 31.12.2009 si majorarile de intarziere aferente 
pentru care s-au emis si comunicat decizii de accesorii pana la data emiterii certificatului 
de atestare fiscala nr.Y /2010.
  In data de 09.04.2010 a fost emisa Decizia Y, act contestat de petenta, care cuprinde 
accesorii  aferente  debitelor  amanate  la  plata  prin  Decizia  Y/2010  si  calculate  pe 
perioada 08.01.2010-20.01.2010.
    Intrucat Decizia Y/2010 a fost comunicata petentei in data de 13.01.2010,  termenul 
de plata pentru accesoriile calculate prin aceasta decizie a fost  05.02.2010. 

In  drept,  Ordinul  nr.  2321  din  16  iulie  2009  pentru  aprobarea  Normelor 
metodologice privind procedura de acordare a amânării la plată a obligaţiilor fiscale nea-
chitate la termen, administrate de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, art.1 si art. 
3, alin.3 preved:

„ART. 1
    (1) Amânarea la plată se acordă pentru obligaţiile fiscale administrate de Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală şi neachitate la termen ca urmare a efectelor crizei 
economico-financiare, precum şi pentru majorările de întârziere aferente acestora.
    (2) Amânarea la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen se acordă la cererea 
contribuabililor, persoane fizice sau juridice, indiferent de forma de proprietate, modul de 
organizare şi data înfiinţării.
    (3) Prin obligaţii fiscale neachitate la termen se înţelege impozite, taxe, contribuţii şi 
alte  sume datorate  bugetului  general  consolidat,  datorate  şi  neachitate  la  termenele 
legale de plată, precum şi majorări de întârziere aferente acestora.
    (4) Prin majorări de întârziere aferente acestora se înţelege obligaţiile fiscale ac-
cesorii  pentru care  organul  fiscal  competent  a  comunicat  decizii  referitoare  la 
obligaţiile de plată accesorii şi pentru care s-a împlinit termenul de plată conform 
prevederilor art. 111 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de pro-
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cedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în contin-
uare Codul de procedură fiscală.”

 “Art. 3, alin. (3) Concomitent cu depunerea cererii de amânare la plată, contribu-
abilul solicită şi eliberarea certificatului de atestare fiscală care va cuprinde sumele ce 
vor  face  obiectul  amânării  la  plată.  În  certificatul  de  atestare  fiscală,  eliberat  în 
vederea acordării amânării la plată, se vor menţiona creanţele fiscale principale 
exigibile,  existente  în  sold  în  ultima  zi  a  lunii  anterioare  depunerii  cererii  şi 
neachitate la data eliberării acestuia, precum şi majorările de întârziere aferente 
acestora.”

Art. 111 – Termenele de plata, alin.2 din OG 92/2003R privind codul de proced-
ura fiscala prevede:    
    „(2) Pentru diferenţele de obligaţii fiscale principale şi  pentru obligaţiile fiscale 
accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plată se stabileşte în funcţie de data 
comunicării acestora, astfel:
    a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1 - 15 din lună, termenul de 
plată este până la data de 5 a lunii următoare;
    b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16 - 31 din lună, termenul de plată 
este până la data de 20 a lunii următoare.”

Organul de solutionare a contestatiilor retine faptul ca potrivit prevederilor legale 
mai sus mentionate,  amânarea la plată a obligaţiilor fiscale neachitate la termen se 
acordă la cererea contribuabililor pentru obligaţii fiscale neachitate la termen si majorări 
de întârziere aferente cu conditia ca pentru aceste majorari organul fiscal competent sa 
fi comunicat decizii referitoare la obligaţiile de plată accesorii şi pentru care sa se fi  îm-
plinit termenul de plată.

De  asemenea  in  certificatul  de  atestare  fiscală,  eliberat  în  vederea  acordării 
amânării la plată, se vor menţiona creanţele fiscale principale exigibile, existente în sold 
în ultima zi a lunii anterioare depunerii cererii şi neachitate la data eliberării acestuia, 
precum şi majorările de întârziere aferente acestora.

In consecinta intrucat cererea de eliberare a certificatului de atestare fiscală a fost 
depusa in data de 05.01.2010, in certificatul de atestare fiscală nr. Y eliberat in data de 
08.012010  s-au  inscris  creanţele  fiscale  principale  exigibile,  existente  în  sold  la 
31.12.2009 şi neachitate la data eliberării acestuia, precum şi majorările de întârziere 
aferente acestora pentru care organul fiscal competent a comunicat decizii referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii şi pentru care s-a împlinit termenul de plată.

De asemenea s-a emis Decizia Y/2010 de acordare a amanarii la plata  pentru 
creanţele fiscale principale exigibile, existente în sold la 31.12.2009 şi neachitate la data 
eliberării  acestuia,  precum şi  majorările  de  întârziere  aferente  acestora  pentru  care 
organul fiscal competent a comunicat decizii referitoare la obligaţiile de plată accesorii şi 
pentru care s-a împlinit termenul de plată.

In  ceea ce priveste  accesoriile  in  suma de Y lei  stabilite  prin  Decizia Y/2010 
organul de solutionare a contestatiilor retine urmatoarele:

Prin  Decizia  contestata  s-au  calculat  majorari  de  intarziere  pe  perioada 
08.01.2010-23.01.2010, majorari  aferente debitelor  existente în sold la 31.12.2009 şi 
neachitate.

 Intrucat Decizia a fost comunicata in data de 13.01.2010, termenul de plata era 
pana la data de 05.02.2010. 

Sustinerea petentei potrivit careia suma de Y lei a fost calculata fara nici un argu-
ment ,avand in vedere ca a achitat in termen debitele fiscale si sunt amanate la plata un-
ele dintre obligatii pana la 30.06.2010,  nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a 
contestatiei intrucat Decizia de amanare la plata se emite numai pentru majorari de in-

 



http://www.anaf.ro/public/wps/portal/Dolj

   

tarziere pentru care s-a împlinit termenul de plată si pentru care s-au comunicat decizii, 
in  speta in cauza  la data eliberarii  certificatului  de atestare fiscală nr.  Y/2010  nu se 
emisese Decizia contestata Y/2010 si mai mult, desi majorarile de intarziere au fost cal-
culate  pentru  perioada  08.01.2010-20.01.2010  acestea  nu  puteau  sa  faca  obiectul 
amanarii deoarece termenul de plata a luat nastere ulterior emiterii deciziei  de amanare 
la plata nr. Y/2010 drept pentru care se respinge ca neintemeiata contestatia pentru 
acest capat de cerere.

Pentru  considerentele  aratate  mai  sus  si  in  temeiul  art.  216,  alin.  1  din  OG 
92/2003R, se : 

        DECIDE 

Respingerea ca neîntemeiata a contestatiei formulata de S.C. X SRL  impotriva 
Deciziei  nr. Y/2010 referitoare la obligatiile de plata accesorii  emisa de Administratia 
Finantelor Publice a Municipiului Craiova  in suma de Y  lei.   
 
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Dolj in termen de 6 ( sase ) luni de la 
comunicare . 

p. DIRECTOR EXECUTIV 
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